https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html
https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html
https://uif.bancaditalia.it/pubblicazioni/quaderni/index.html

12

intermediari e altri operatori finanziari (+20,9%), a fronte della sostanziale stabilità delle se-
gnalazioni di matrice bancaria (-1,5%; Tavola 1.2).

Le segnalazioni trasmesse dagli operatori bancari e da Poste (nel seguito citati con il
termine “banche”) si confermano la principale componente dell’aggregato, attestandosi al
72,5% delle segnalazioni pervenute nell’anno (76,9% nel 2017). Gli intermediari e altri ope-
ratori finanziari restano la seconda categoria di soggetti obbligati per contributo di segnala-
zioni inoltrate, con un incremento dal 14,2% al 16,5%. Rimane limitata, in termini relativi, la
componente di SOS proveniente dai professionisti (4,9%), mentre gli operatori di gioco pre-
sentano un’incidenza del 5,2%, quasi raddoppiata rispetto all’anno precedente (2,8% nel
2017). Infine, le comunicazioni trasmesse dalla Pubblica amministrazione3, già numerica-
mente esigue lo scorso anno, si ridimensionano ulteriormente nel 2018.

Tavola 1.2

Segnalazioni ricevute per tipologia di segnalante

TIPOLOGIA
DI SEGNALANTE

2017 2018

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2017)

   Totale 93.820 100,0 98.030 100,0 4,5
Banche e Poste 72.171 76,9 71.054 72,5 -1,5
Intermediari e altri op. fin. 13.347 14,2 16.139 16,5 20,9

Società di gestione dei mer-
cati e strumenti finanziari 5 0,0 11 0,0 120,0

Professionisti 4.969 5,3 4.818 4,9 -3,0
Operatori non finanziari 658 0,7 898 0,9 36,5
Prestatori di servizi di gioco 2.600 2,8 5.067 5,2 94,9
Pubblica amministrazione 70 0,1 43 0,0 -38,6

L’aumento delle segnalazioni del comparto finanziario non bancario, in continuità con
lo scorso anno, è ancora ascrivibile all’apporto degli IMEL (+86,9%, da 1.444 a 2.699 SOS)
e degli IP e dei punti di contatto di prestatori di servizi di pagamento comunitari (+37%, da
6.575 a 9.006 SOS; Tavola 1.3). Per gli IMEL si rileva una ricomposizione del comparto
nell’ambito del quale il flusso segnaletico non si presenta più così concentrato come lo scorso
anno, grazie alla partecipazione di due nuovi soggetti. Nell’ambito degli IP e dei relativi punti
di contatto, si accentua il rilievo degli operatori di money transfer, le cui segnalazioni si rag-

[…]

tale modalità di invio non ha tuttavia ancora fatto registrare effetti incentivanti, come testi-
moniato dalla flessione del dato complessivo della categoria dei dottori commercialisti,
esperti contabili, consulenti del lavoro (-11,6%, da 361 a 319)5. Nel corso del 2018 entrambi
gli Ordini hanno elaborato regole tecniche volte a rendere più efficaci le attività di adeguata

4 Nel 2017 le segnalazioni inviate dai professionisti avevano evidenziato una riduzione del 44% rispetto all’anno
precedente in relazione al progressivo esaurimento delle richieste di adesione alla procedura di collaborazione
volontaria.
5 In base al protocollo divenuto operativo dal maggio 2017, il CNDCEC può ricevere in forma cifrata dai
commercialisti e dagli esperti contabili le segnalazioni di operazioni sospette e trasmetterne in via telematica alla
UIF il testo integrale, privo dell’indicazione del nominativo che le ha effettuate. Tale procedura assicura la
massima riservatezza sull’identità del segnalante e al tempo stesso non consente al CNDCEC di conoscere il
contenuto della segnalazione.

Tavola 1.3

Segnalazioni ricevute per categoria di intermediari bancari e finanziari

CATEGORIA
 DI SEGNALANTE

2017 2018

(valori
assoluti) (quote %) (valori

assoluti) (quote %)
(var. %

rispetto al
2017)

   Banche, intermediari e altri
operatori finanziari 85.518 100,0 87.193 100,0 2,0

Banche e Poste 72.171 84,4 71.054 81,5 - 1,5

Intermediari e altri op. fin. 13.347 15,6 16.139 18,5 20,9
IP e punti di contatto di IP

comunitari 6.575 7,7 9.006 10,3 37,0
Imprese di assicurazione 2.721 3,2 2.412 2,8 - 11,4
IMEL e punti di contatto di IMEL

comunitari 1.444 1,7 2.699 3,1 86,9
Società fiduciarie ex art. 106 TUB 1.054 1,2 595 0,7 - 43,5
Interm. finanz. ex art. 106 TUB  781 0,9 799 0,9 2,3
SGR, SICAV e SICAF 329 0,4 351 0,4 6,7
SIM 62 0,1 60 0,1 - 3,2
Interm. e altri operatori finanziari

non incl. nelle prec. categorie (1)  381 0,4 217 0,2 -43,0

(1) La categoria comprende gli altri soggetti di cui all’art. 3, commi 2 e 3, del D.lgs. 231/2007, come modificato dal D.lgs.
90/2017, non inclusi nelle categorie precedenti.

Professionisti

14

Operatori
non finanziari

verifica e conservazione dei dati, con attesi riflessi positivi anche sul piano della collabora-
zione attiva (cfr. il capitolo 9: Il quadro normativo).

Prosegue la crescita delle segnalazioni inviate da soggetti che svolgono attività di fabbri-
cazione e commercio di oro e di oggetti preziosi (+72,1%) e da quelli attivi nella custodia e
nel trasporto di denaro contante e di titoli o valori (+9,5%).